« Fardeau de la vallée de la vision. » Isa. xxii, 1. Les Septante, quoique cela ne soit pas dans l'hébreu, ont traduit plus clairement par « Parole de la vallée de Sion. » Cette ville, où est bâti le Temple et où les Visions se sont multipliées, est la pépinière des Prophètes. Parce qu'elle, est mise au nombre des nations et comptée comme l'une d'entre elles, elle n'est point appelée montagne, conformément au dire du

Prophète : « Les fondements sont sur les montagnes saintes ; le Seigneur a aimé les portes de Sion plus que toutes les tentes de Jacob ; » Psalm. lxxxvi, 1 ; elle est appelée vallée, parce- qu'elle est dans l'humiliation. Jérémie a dit la même chose en d'autres termes : lorsqu'il reçut le calice plein de vin , qu'il le donne à toutes les nations, et qu'il le tend ensuite à Jérusalem, pour qu'elle boive , et après avoir rejeté ce qu'elle aura bu, qu'elle se précipite comme une insensée, ce qui veut dire qu'elle sera aussi dévastée, par les Babyloniens. Jerem. xxv. Le livre des Rois, du même Jérémie , raconte tout au long cette histoire. Par là nous comprenons que Dieu est à titre égal le créateur de toutes choses, et qu'il les gouverne toutes avec la même vigilance , comme il le dit lui-même par la voix d'Amos : « Enfants d'Israël, vous êtes à moi, dit le Seigneur; mais les enfants des Ethiopiens ne m'appartiennent-ils pas aussi ? J'ai tiré Israël de l'Egypte , mais n'ai-je pas tiré aussi les Philistins de la Cappadoce et les Syriens de Cy-

« Onus vallis Visionis. » Isa. xxii, 1. LXX, licet non habeatur in Hebræo, manifestius transtulerunt, « verbum vallis Sion. » Hæc enim civitas seminarium prophetarum est, in qua exstructum Templum, et Visiones Domini multiplicatæ sunt. Quia ergo inter cæteras gentes ponitur, et reputatur unade plurimis, nequaquam mons appellatur, juxta illud propheticum : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ; diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob ; » Psalm . lxxxvi, 1 ; sed vallis, ex eo quod humiliata sit. Ad hæc verbis hoc ipsum Jeremias loquitur : quando accepit calicem plenum vini, et dat universis gentibus, ac novissime porrigit Jérusalem, ut bibat, otvômat, et ruât, et insaniat; significans a Babyloniis, et hæc esse vastandam. Jerem. xxv. Quod plenius Regum et Jeremiæ narrat historia. Ex quo intelligimus omnium creatorem æqualiter esse Deum, et eodem cuncta dispensare judicio, juxta illud quod ipse loquitur per Amos : « Numquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi filii Israël? ait Dominus. Numquid non Israël ascendere foci de terra Ægypti, et Palæstinos de Cappadocia, et Syros de Cyrene ? Ecce oculi Domini super regnum peccans. » Amos ix, 7. Ne putarent Judæi idcirco se meritorum habere